
     

 
 

 
Prot. n. 2208 dd. 19/05/2025 Repertorio n. 252 
Anno 2025    tit. VIII      cl. 2      fasc. 1 
All. 1 

   Università degli Studi di Trieste  

Ospedale di Cattinara 

Strada di Fiume, 447 

34149 Trieste 

dsm.units.it 

   
Prof. Luigi Murena  

Tel. +39 040 3994343 
Fax +39 040 3994686 

direttore.dsm@units.it 

dsm@pec.units.it 

 

 

 
 Direttore: prof. 

 
 

 Il Direttore 

 

 
Oggetto: Autorizzazione all’affidamento della fornitura di apparecchiatura per lo studio della 

perfusione tissutale al di sotto della soglia di cui all’art. 14 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023. 

C.I.G. n. B6EC49F165, affidamento diretto tramite piattaforma telematica Unity FVG – 

procedura n° G14838, ai sensi dell’art.50 del D. Lgs. 36/2023. Ditta PERIMED ITALIA SRL. 

Responsabile Prof. Marco Confalonieri. 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 

 

Visti gli articoli del Codice degli Appalti D. Lgs 31 marzo 2023, n.36 e nel rispetto dei principi generali espressi nel 

Titolo 1; 

 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in particolare, per quanto 

applicabile, il Titolo IV; 

 

Visto il D. Lgs 36/2023, ed in particolare l’art. 17, c. 1, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

Considerato che nella procedura di affidamento, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

Premesso che è reso necessario procedere all’affidamento della fornitura di apparecchiatura per lo studio della 

perfusione tissutale con le specifiche tecniche e per le motivazioni descritte nella richiesta d’ordine in 

allegato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, e che, per le motivazioni ivi 

contenute, si richiede l’offerta ad un unico fornitore, nel rispetto del principio di rotazione espresso 

all’art. 49, su richiesta del Prof. Marco Confalonieri; 

 

Considerato che il R.U.P. del procedimento è la Dott.ssa Annamaria Diana, nominata dal Direttore del Dipartimento 

con decreto apposito, allegato al presente atto, alla quale viene affiancato il Prof. Marco Confalonieri 

in qualità di supporto; 

 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava sui progetti D70-

MASTRESPSONNO-22, D70- MASTRESPSONNO-24, D70-MASTRESPSONNOAMAR FVG-23, 

D70-MASTRESPSONNOAMARFVG -25 e D70-SPECDIPDSM-INV per la parte spettante alla S.S. 

in MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO., di cui è responsabile il Prof. Marco 

Confalonieri; 

 

Considerato che il valore stimato dell’appalto è pari a 40.000,00€; 

 

 

 



     

 
 

 
Prot. n. 2208 dd. 19/05/2025 Repertorio n. 252 
Anno 2025    tit. VIII      cl. 2      fasc. 1 
All. 1 

   Università degli Studi di Trieste  

Ospedale di Cattinara 

Strada di Fiume, 447 

34149 Trieste 

dsm.units.it 

   
Prof. Luigi Murena  

Tel. +39 040 3994343 
Fax +39 040 3994686 

direttore.dsm@units.it 

dsm@pec.units.it 

 

 

 
 Direttore: prof. 

 
 

 Il Direttore 

 

Vista l'offerta pervenuta da parte dell'operatore PERIMED ITALIA SRL, disposto ad eseguire la fornitura dei beni 

richiesti al prezzo di € 39.900,00 (al netto dell’iva) comprensivo delle spese di trasporto, e il prezzo è 

stato ritenuto congruo rispetto alla qualità dei prodotti e ai prezzi di mercato; 

 

Considerato che trattandosi di appalto inferiore ad euro 143.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo degli 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 1 del d.lgs. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

 

Considerato che l'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 stabilisce per i contratti di servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura, di importo inferiore ad euro 143.000,00, si debba 

procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

Ritenuto che per questo affidamento, data la sua natura qualitativa e quantitativa, non è possibile la suddivisione in 

lotti prevista dall’art. 58 e perciò si è preveduto all’espletamento della gara per lotto unico; 

 

Constatato che non sono disponibili convenzioni CONSIP raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la 

presente procedura; 

 

Visto l'art.225, comma 2, del d.lgs 36/2023 che prevede l'efficacia delle disposizioni in materia di digitalizzazione 

a partire dal 1 gennaio 2024; 

 

Considerato che la piattaforma telematica Unity Fvg risulta tra le piattaforme accreditate ad ANAC e quindi dotata 

di piena efficacia per il rispetto delle disposizioni di cui al comma precedente; 

 

Visto l'art. 52, comma 1, del d.lgs. 36/2023 ai sensi del quale "nelle procedure di affidamento di cui all'art. 50, 

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a euro 40.000,00, gli operatori economici attestano con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 

campione individuato con modalità predeterminate ogni anno"; 

 

Richiamato il comunicato del MIT del 30.06.2023 in merito a quanto richiamato dall'art. 52, comma 1, del d.lgs. 

36/2023, la stazione appaltante ha facoltà di predisporre un modello semplificato di autocertificazione 

in merito ai requisiti dell'operatore economico; 

 

Vista la necessità, in ogni caso, per questa amministrazione, in conformità al d.lgs. 36/2023, di stabilire che negli 

affidamenti di importo inferiore ad euro 40.000,00 la verifica sull'affidatario individuato si sarebbe 

comunque limitata alle risultanze del DURC e all'assenza di annotazioni sul casellario ANAC; 

 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in possesso dei 

requisiti di carattere generale prescritti dal d.lgs. 36/2023; 

 

 

 

Dato Atto che, quando in conseguenza della verifica condotta a campione, secondo quanto previsto dall'art. 52, 

comma 1, del d.lgs. 36/2023, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, 

la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all'escussione della eventuale garanzia 



     

 
 

 
Prot. n. 2208 dd. 19/05/2025 Repertorio n. 252 
Anno 2025    tit. VIII      cl. 2      fasc. 1 
All. 1 

   Università degli Studi di Trieste  

Ospedale di Cattinara 

Strada di Fiume, 447 

34149 Trieste 

dsm.units.it 

   
Prof. Luigi Murena  

Tel. +39 040 3994343 
Fax +39 040 3994686 

direttore.dsm@units.it 

dsm@pec.units.it 

 

 

 
 Direttore: prof. 

 
 

 Il Direttore 

definitiva, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione dell'operatore economico dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 

da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 

 

Ritenuto di affidare l'appalto al citato operatore economico poiché il prezzo proposto è risultato congruo e 

conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti 

di questa struttura. Inoltre il servizio proposto risulta rispondente alle esigenze istituzionali del 

Dipartimento; 

 

Dato Atto 

- che è stato acquisito il CIG B6EC49F165 tramite piattaforma UNITYFVG; 

- che il RUP provvederà a tutti gli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli artt. 20 

e 23 del d.lgs. n. 36/2023;  

- che, ai sensi dell'art. 53, comma 4 del d.lgs. 36/2023, stante la scarsa rilevanza economica dell'affidamento 

e alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si richiede la cauzione definitiva di cui all'art. 1 

17 del d.lgs. 36/2023;  

- che per l'avvio dell'esecuzione del contratto, anche in osservanza del principio di risultato di cui all'art. 1 del 

d.lgs. 36/2023, si procederà in via anticipata all'esecuzione del contratto considerato che l'operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e qualificazione richiesti, e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso 

che queste vengano sorteggiate sulla base di un controllo a campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno dall'amministrazione; 

 

Dato Atto che l'art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a 

contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico — finanziaria e 

tecnico — professionale; 

 

Considerato che la stipulazione del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza commerciale;  

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del d.lgs. 36/2023, di 

conflitto di interessi in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

Accertata la disponibilità finanziaria sul progetto D70-MASTRESPSONNO-22 per l'importo di € 9865,10 (IVA 

compresa), sul progetto D70- MASTRESPSONNO-24 per l'importo di € 21565,60 (IVA compresa), 

sul progetto D70-MASTRESPSONNOAMARFVG-23 per l'importo di € 5000,00 (IVA compresa), sul 

progetto D70-MASTRESPSONNOAMARFVG-25 per l'importo di € 4990,00 (IVA compresa) e sul 

progetto D70-SPECDIPDSM-INVper l'importo di € 7257,80 (IVA compresa), comprensivo delle spese 

di trasporto; 

 

Considerato che per espressa previsione dell'art. 18, comma 3 lett. d) del d.lgs. n. 36/2023 al presente affidamento 

non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto trattandosi di affidamento di importo 

inferiore alle soglie europee di cui all'art. 55, comma 2 del predetto d.lgs. n. 36/2023; 

 

Visti gli artt. 37 del d.lgs n. 33/2013 e 28, comma 3, del d.lgs. 36/2023 in materia di "Amministrazione trasparente"; 

 

 



     

 
 

 
Prot. n. 2208 dd. 19/05/2025 Repertorio n. 252 
Anno 2025    tit. VIII      cl. 2      fasc. 1 
All. 1 

   Università degli Studi di Trieste  

Ospedale di Cattinara 

Strada di Fiume, 447 

34149 Trieste 

dsm.units.it 

   
Prof. Luigi Murena  

Tel. +39 040 3994343 
Fax +39 040 3994686 

direttore.dsm@units.it 

dsm@pec.units.it 

 

 

 
 Direttore: prof. 

 
 

 Il Direttore 

 

Considerato che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall'art. 1, comma 32, della Legge 190/2012, è pubblicato nel sito web dell’Ateneo, nella sezione 

"Amministrazione Trasparente”; 

 

 

DECRETA 

 

 

1) ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, di affidare all'operatore economico PERIMED 

ITALIA SRL - CODICE FISCALE 09962670155 la fornitura dei beni indicati in premessa al prezzo di € 

39.900,00 + IVA comprensivo delle spese di trasporto; 

2) di dare atto che la spesa presunta, pari a € 39.900,00 (IVA compresa) graverà sul progetto D70-

MASTRESPSONNO-22 per l'importo di € 9865,10 (IVA compresa), sul progetto D70- 

MASTRESPSONNO-24 per l'importo di € 21565,60 (IVA compresa), sul progetto D70-

MASTRESPSONNOAMARFVG-23 per l'importo di € 5000,00 (IVA compresa), sul progetto D70-

MASTRESPSONNOAMARFVG-25 per l'importo di € 4990,00 (IVA compresa) e sul progetto D70-

SPECDIPDSM-INVper l'importo di € 7257,80 (IVA compresa), della quale è accertata la disponibilità 

finanziaria; 

3) di disporre che il pagamento sia effettuato solo a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della legge 136/2010, e comunque previa presentazione di 

fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4) di applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali; 

a. il pagamento sarà effettuato entro 30 gg. dall'avvenuta verifica di regolare esecuzione della 

fornitura ed a seguito della presentazione di regolare fattura ovvero, nel caso di merce sottoposta 

a collaudo, dopo l'esito positivo della sessione di collaudo. Laddove nell'offerta presentata dalla 

Ditta sia indicato un diverso termine di pagamento, si considera valido quest'ultimo ove 

maggiore di 30gg.; 

b. l'affidatario assume diretta e completa responsabilità dei diritti di privativa industriale che 

possono essere vantati da terzi; 

c. l'affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 

della legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questa Amministrazione tutti gli elementi 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge causa di risoluzione immediata 

del contratto; 

5) di provvedere alla stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza commerciale; 

6) di provvedere alla pubblicazione sul sito internet dell'Università di Trieste — "Amministrazione 

Trasparente", in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall'art. 1, comma 32, 

della legge 190/2012 del dal d.lgs. 33/2013; 

 

Trieste, 19 maggio 2025 

 

 Firmato: Il Direttore del Dipartimento 

        Prof. Luigi Murena  

 


		2025-05-19T13:39:27+0000
	Luigi Murena




